
TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577911

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 02/09/2013
Vigência: 02/09/2013 a 02/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento contratual e aditivos anteriores em mais 02 (dois) 
meses, a contar de 02 de setembro de 2013.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577893

Inexigibilidade: 207/2013
Data: 28/08/2013
Valor: 1.000,00
Objeto: para pagameno de cache artistico do artista Hely José 
Pereira de Lima Júnior por sua apresentação no Projeto “Quarta 
às Quatro” no dia 28/08/2013 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HELY JOSE PEREIRA DE LIMA JÚNIOR
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1412
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Complemento: apt 2104
Telefone: 9199875028 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577953

PORTARIA N.º 259 DE 02 DE SETEMBRO 2013
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: EXCLUIR, os servidores, NIGEL ANDERSON MEDEIROS 
FERREIRA, matrícula nº 5720211-910, da Portaria n.º 257 de 
30/08/13, publicada no DOE de 02/09/13, que, concedeu
30 dias de férias, no período de 02/09/2013 a 01/10/2013, 
correspondente ao
período aquisitivo 12/08/12 a 11/08/13; e MARIA DE FÁTIMA DA 
SILVA matrícula nº 5888128-100
da Portaria n.º 257 de 30/08/13, publicada no DOE de 02/09/13, 
que, concedeu
30 dias de férias, no período de 30/09/13 a 29/10/13, 
correspondente ao
período aquisitivo 01/07/12 a 30/06/13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578022

Inexigibilidade: 208/2013
Data: 30/08/2013
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Gang do 
Eletro, por sua apresentação no dia 31/08/2013, no Projeto 
Circuito das Artes, através da Lei Rouanet-Pronac, em Tenoné, 
no município de Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Amplicriativa Produções Ltda - Me
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 571
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132291291 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578027

Inexigibilidade: 209/2013
Data: 29/08/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para artista Silvia Dutra 
Teixeira representante do Grupo de Teatro Itaguari, por sua 
apresentação nos dias 29, 30 e 31/08/2013, durante a mostra 
de resultados dentro do Projeto Circuito das Artes, através da Lei 
Rouanet-Pronac, em Tenoné, no município de Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILVIA DUTRA TEIXEIRA
Endereço: Trav. Rosa Moeira, Bairro: Telegrafo, 539
CEP. 66130-000 - Belem/pa
Complemento: Apto. 04
Telefone: 9183937622 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578029

Inexigibilidade: 210/2013
Data: 30/08/2013
Valor: 3.840,00
Objeto: pagamento em favor de Tomas Coimbra Porto pela 
prestação de serviços de Assistente de Produção para atender 
o Projeto Circuito das Artes, através da Lei Rouanet-Pronac, no 
período de 01/09 a 31/12/2013, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II daLei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Tomas Coimbra Porto
Endereço: Pç João D Paes, Bairro: Sacramenta, 329
CEP. 66120-720 - Belém/PA
Telefone: 9187463837 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578037

Inexigibilidade: 211/2013
Data: 30/08/2013
Valor: 300,00
Objeto: pagamento em favor do Sr. Elias Bezerra Pinheiro, 
pelos serviços de roadie para atuar na mostra de resultados do 
Pojeto Circuito das Artes, através da Lei Rouanet-Pronac, no dia 
31/08/2013, em Tenoné, no município de Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELIAS BEZERRA PINHEIRO
Endereço: Pass. Natalina - Casa A, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67010-090 - Ananindeua/Pa
Telefone: 9181392276 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577693

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Termo Aditivo 206/2012
Data de Admissão: 01/03/2012

Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
VERA LUCIA DE ARAUJO MACHADO Agente Administrativo              
28/02/2014  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577702

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 210/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
WAGNER DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL               28/02/2014  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO DE COMPROMISSO Nº 049/2013 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577873
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e Marcos Jonathan 
Gonçalves Nunes (Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 333754/2013
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) UOR: 47201 - AT: 
6524– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.09.2013 Vigência: 01.09.2013 a 31.08.2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG
Termo Aditivo n° 001/2013 ao T.C nº 109/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e AMÉLIA DÓRIS 
SILVA DE AZEVEDO (Beneficiária)
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa Master Professor 
Visitante
Autorização: Processo nº 2013/369468
Assinatura: 01.09.2013 / Vigência: 01.09.2013 a 31.08.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – FCG
Distrato de Termo de Compromisso nº 002/2013
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ANGELO 
GONÇALVES DA ROCHA (Beneficiário)
Data do Distrato: a partir de 01.09.2013 - Justificativa: A pedido
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

PORTARIA N°153/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578083

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO JUNIOR DA COSTA 
CASTRO  matrícula nº 5906273/1 – Assistente Administrativo, o 
percentual de 70% (Setenta por cento) de GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL a partir de 02.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de setembro de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N°152/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578086

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA 
– matricula nº 50906143/1 - Assistente Administrativo o 
percentual de 70% (Setenta por cento) de GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL a partir de 01.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de setembro de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578092

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 316/2012
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
KAMILLA MARIA WALISZEWSKI MALCHER Professora Educacional 
Musical de Nível Superior28/02/2014  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


